

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA Nº 037/2018.

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018.

Aos 06(seis) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezoito no Salão Nobre "Alípio de Rezende Dutra" da Câmara Municipal de Mirai - Estado de Minas Gerais, sito, à Praça Prefeito João Antônio Bilheiro, nº79, reuniu-se esta em caráter ordinário tendo em vista os termos regimentais no horário de 19:00 horas, deixando de comparecer o Exmo. Vereador Marcileide Carlos dos Santos, o qual justificou a sua ausência.

Havendo número legal para início dos trabalhos, o Exmo. Presidente Osvaldo Alves Felipe, declarou aberta a 8ª Reunião Ordinária do ano de 2018, cumprimentando a todos e convidando os Senhores Vereadores a tomarem posse de seus lugares, solicitando à secretária I que faça a chamada nominal dos mesmos, em seguida, colhida da assinatura no livro de presença. Em seqüência convidou a todos a rezarem a Oração do PAI NOSSO.

Posteriormente, o Exmo. Presidente, Osvaldo Alves Felipe informou a todos os presentes que foi protocolada uma única Chapa para a Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2019/2020, a Chapa "Mirai com ação e renovação", assim composta: Presidente: Almir Alves de Araújo, Vice-Presidente: Pedro Henrique Cruz Costa, 1º Secretário: Rogério José Fidelis e 2º Secretário: Ricardo Balbino Duarte, protocolada em 05.12.2018 sob o nº 260/2018.

Em seqüência, o Exmo. Presidente conduziu o processo de Eleição da Mesa Diretora, e, atendendo ao disposto no art. 16, § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mirai deu-se inicio à chamada nominal de todos os Vereadores, em ordem alfabética, devendo o Edil ficar em pé e declarar publicamente seu voto, que será imediatamente registrado para apuração do resultado:

923

Passou-se, então, à votação:

		-	
	Almir Alves de Araújo:		A favor
	Laudair José Teodoro:		A favor
	Marcileide Carlos dos Santos:		Ausente
	Mauri Antônio Fagundes:		A favor
	Osvaldo Alves Felipe:		A favor
	Pedro Henrique Cruz Costa:		A favor
7-	Ricardo Balbino Duarte:		A favor
	Rogério José Fidelis:		A favor
9-	Zeferino da Glória Barbosa		A favor

Em seguida, o Exmo. Presidente comunicou o resultado da votação: 08 (oito) votos a favor da Chapa "Mirai com Ação e renovação", declarando, eleita a Mesa Diretora para o Biênio 2019/2020, assim composta:

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Presidente: Almir Alves de Araújo

Vice-Presidente: Pedro Henrique Cruz Costa

1º Secretário: Rogério José Fidelis

2º Secretário: Ricardo Balbino Duarte

Posteriormente, o Exmo. Presidente eleito fez uso da palavra, confirmando seu compromisso com o povo.

Dando continuidade aos trabalhos , o Exmo Presidente, Osvaldo Alves Felipe, colocou em votação as Atas de nºs: 035/2018 da 7ª Reunião Ordinária e Ata nº 036/2018 da 5ª Reunião Extraordinária, ambas, de 08 de Novembro do corrente ano, sendo, aprovadas por 07 (sete) votos a zero.

Em seqüência, o Exmo Presidente, solicitou que o Dr. João Batista Andrade Costa – Assessor Jurídico conduzisse os trabalhos da Sessão, sendo deliberadas as seguintes proposições:

- 1- PROJETO DE LEI Nº 076/2018- Altera a Denominação da Rua Vereador Luiz Paulo Bilheiro para Rua Senhor dos Passos. Autor: Zeferino da Glória Barbosa. Após o parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, o projeto foi aprovado por 07(sete) votos a zero.
- 2- PROJETO DE LEI Nº 079/2018 Institui a Política Municipal de Turismo e dá outras providências. Autor: Executivo Municipal. Após os Pareceres das Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, o projeto foi colocado em votação, sendo, aprovado por 07 (sete) votos a zero.
- 3- PROJETO DE LEI Nº 080/2018 Autoriza a Abertura de Crédito Especial no valor de R\$211.223,21 no Orçamento de 2018 e dá outras providências. Autor: Executivo Municipal. Após os Pareceres das Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, o projeto foi colocado em votação, sendo, aprovado por 07 (sete) votos a zero.
- 4- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº014/2018- Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão Honorário de Mirai. Homenageado: Josemar Vieira Moreira Autor: Pedro Henrique Cruz Costa. Após o Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a proposição foi colocada em votação, sendo, aprovada por 07(sete) votos a zero.
- 5- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2018- Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão Honorário de Mirai. Homenageado " Dr. Lucas Nunes Pereira". Autor: Osvaldo Alves Felipe. Após o Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a proposição foi colocada em votação, sendo, aprovada por 07(sete) votos a zero.



CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ

ESTADO DE MINAS GERAIS

6- MOÇÕES DE PESAR Nº 048 A 050/2018- Pelo passamento dos Srs. Sérgio Silva e Linton Leles e da Sra. Terezinha de Lima Costa. Autor: Osvaldo Alves Felipe.

Nada mais havendo a tratar, o Exmo Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, encerrando esta Sessão às 21:00 horas, autorizando-me a lavrar a presente Ata, o que eu faço de próprio punho e que deverá ser assinada pelos Membros da Mesa e Vereadores presentes.

Salão Nobre "Alípio de Rezende Dutra" da Câmara Municipal de Mirai, aos seis dias do mês de Dezembro de 2018.

Osvaldo Alves Felipe

Presidente

Almir Alves de Araújo

vice-presidente

Pedro Henrique Cruz Costa

Vereador

Rogério José Fidelis

Vereador

Ricardo Balbino Duarte

vereador

no Mark Soundariose Teadous Laudair José Teodoro

vereador

Mauri Antônio Fagundes

Zeferino da Glória Barbosa

Vereador

Vereador